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Vi har visse forbehold over for dette forslag. 
Madkasseordningen har vi i Kristeligt Folkepar- 
ti været stærkt kritiske over for, fordi vi mener, 
at den er degraderende for asylansøgerens vær- 
dighed. Og det gør altså kun sagen værre, at re- 
geringen med lovforslaget strammer yderligere 
op på ordningen, så børnefamilier med børn helt 
ned til 7 år kan omfattes af madkasseordningen. 
Vi mener, at det altså er en belastning først og 
fremmest for børnene. 

Derudover er vi også meget forbeholdne over 
for forslaget om øget adgang til at frihedsberøve 
afviste asylansøgere uden tidsmæssig grænse. 
Og vi ønsker under udvalgsbehandlingen at få 
yderligere belyst, om dette er i overensstemmel- 
se med Den Europæiske Menneskerettigheds- 
kommission. Der må være en vis retssikkerhed 
også for en afvist asylansøger. 

Så er der ændringerne af reglerne om opta- 
gelse og videregivelse af fingeraftryk til hjem- 
landet. Der står i lovforslaget, at man altså uden 
udlændingens samtykke kan videregive det her. 
Men vi må vel formode, at der i det mindste som 
minimum sker en orientering. Igen må der altså 
være en vis retssikkerhed også for afviste asyl- 
ansøgere. 

Lovforslaget lægger så også vægt på -  og det 
er jo så positivt -  at der skal være en øget råd- 
givning; men som jeg læser forslaget, er den råd- 
givning hovedsagelig omkring praktiske for- 
hold ved asylansøgerens udrejse. 

Man kunne forestille sig, at den rådgivning i 
allerhøjeste grad også burde være noget oriente- 
ring og rådgivning om de faktiske forhold i 
hjemlandet, som måske hermed også kunne sør- 
ge for, at den afviste asylansøger fik en vis tryg- 
hed ved at vide, at det er godt nok at komme 
hjem, og at man også dermed i forslaget her vil 
give en genetableringsydelse, som man så har 
sat til 3.000 kr. 

Det finder jeg kan være positivt nok, men jeg 
kan ikke gennemskue bare ved at læse det her 
forslag, om de 3.000 kr. så er et godt niveau eller 
ej. Men det kan man jo så se på under udvalgs- 
arbejdet. 

Så er der også forslaget om at fremrykke tids- 
punktet for ansøgning om humanitær opholds- 
tilladelse. Det er også noget, vi vil se på i ud- 
valgsarbejdet. Vi har også på dette område visse 
forbehold. 

Vi vil gerne medvirke konstruktivt i det vide- 
re arbejde, men vi må sige, at vi som udgangs- 
punkt er meget forbeholdne over for det samle- 
de lovforslag. 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil gerne takke for den meget brede tilslut- 
ning til lovforslaget. Og til de kritiske røster, der 
har været, vil jeg sige: Guderne skal vide, at det 
ikke er en let problemstilling, vi står med. På 
den ene side ved vi, at asylsystemet som alt an- 
det menneskeskabt kan fejle. Det ved vi. Jeg tror, 
der er langt, langt flere, som får asyl, som ikke 
skulle have haft det, end der er, som ikke får 
asyl, som skulle have haft det. Men det er men- 
neskeværk. Det skal jeg være den første til at er- 
kende. 

Der er vidt forskellige motiver, vidt forskelli- 
ge situationer. Men vi baserer altså vores asylsy- 
stem på de internationale konventioner. Det gør 
nu også 15 EU-lande -  snart 25 EU-lande -  og vi 
har et så godt system, som man kan have, med 
hensyn til, hvem der fortjener asyl, og hvem der 
ikke gør. I ' . 

Så kommer problemet med dem, som -  efter 
måske at have klaget, måske flere i omgange -  
fortsat får afslag. De skal hjem, enten rejse frivil- 
ligt hjem eller hjemsendes. Og jeg vil godt takke 
for, at næsten alle har sagt det så klart her fra ta- 
lerstolen. Derom kan der ikke være nogen tvivl. 
Ellers kan vi lige så godt nedlægge hele asylsy- 
stemet. 

Nu er vi så i den situation, at antallet af perso- 
ner i udsendelsesposition, som ikke vil rejse 
hjem, er voksende. Det hænger sammen med si- 
tuationen i forskellige lande. 

Jeg indgik en tilbagetagelsesaftale med den 
serbiske minister allerede for mere end et halvt 
år siden. Den blev først ratificeret i det serbiske 
parlament for godt en måned siden, og den er 
endnu ikke blevet ført ud i livet. Det venter jeg, 
meget utålmodigt på. Vi har også en aftale med 
Armenien. Jeg har haft møde med den afghan- 
ske minister, som i princippet accepterer, at de, 
der får afslag, skal tilbage til Afghanistan. 

. . .  Kl. 11.45 
Jeg har som formand for EU's Ministerråd for 

indenrigs- og justitsministre været med til at 
vedtage dels et generelt repatrieringsprogram 
og dels et specielt repatrieringsprogram for Af-. 
ghanistan. Det starter til april, når sneen er kom- 
met af jorden, og på det tidspunkt vil Danmark 
selvfølgelig deltage i de fælles hjemsendelser, 
1.500 om måneden, men derudover vil vi selv- 
følgelig forsøge i slipstrømmen af disse EU- 
hjemsendelser at gøre vores egen indsats. 

Vi vil selvfølgelig gøre alt, hvad vi kan for i 
samarbejde med UNHCR og den internationale 
migrantorganisation at være så behjælpelige . 


